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Stanisław Kostka Streich urodził się 27 sierpnia 1902 roku w Bydgoszczy. Jego rodzicami byli Franciszek
Streich oraz Władysława Birzyńska. Został ochrzczony w kościele parafialnym w Bydgoszczy. Od rodziców
otrzymał staranne wychowanie religijne i patriotyczne. Miał dwóch braci: Kazimierza i Czesława. Po
ukończeniu szkoły powszechnej uczęszczał do gimnazjum humanistycznego. W 1920 roku został przyjęty
do Seminarium Duchownego w Poznaniu i rozpoczął studia filozoficzne i teologiczne, które kontynuował
następnie w Prymasowskim Seminarium Duchownym w Gnieźnie. 6 czerwca 1925 roku otrzymał święcenia
kapłańskie z rąk bp. Stanisława Kostki Łukomskiego.

Żabikowo, ks. proboszcz Stanisław Streich w towarzystwie przedstawicielek członkiń Żywego Różańca Matek z Żabikowa,
Lubonia, Świerczewa, Kotowa i Fabianowa. Fot. Strona grupy modlitewnej wspierającej proces beatyfikacyjny ks. Stanisława
Streicha - https://www.ksiadz-streich.org/ 

Pierwsze lata kapłańskiej posługi ks. Streicha związane były z Poznaniem, gdzie studiował filozofię
klasyczną na uniwersytecie, był kapelanem Sióstr Urszulanek, uczył religii w Szkole Handlowej i był
wikariuszem w trzech parafiach: pw. św. Floriana i Najświętszego Serca Jezusa, pw. Bożego Ciała i pw. św.
Marcina. Był także nauczycielem religii w państwowym seminarium nauczycielskim w Koźminie.

W 1933 roku został mianowany proboszczem parafii pw. św. Barbary w Żabikowie. Od samego początku
podejmował starania o wzniesienie w okolicy nowego kościoła – we wsi Luboń. W 1935 roku powstała nowa
parafia pw. św. Jana Bosko, wyodrębniona z parafii żabikowskiej, a ks. Streich został jej proboszczem 1
października 1935 roku. Od razu dał się poznać jako duszpasterz gorliwy i sumienny, zatroskany o
zbawienie swoich wiernych, którym nie szczędził czasu i sił. Otwarty na innych, zwłaszcza ubogich, niósł im
pomoc i pociechę, czerpiąc siłę ze sprawowanych sakramentów świętych. Troska kapłana o robotników
była źle postrzegana przez komunistów, którzy uważali Kościół i jego przedstawicieli za winnych ucisku i

https://www.ksiadz-streich.org/


podporządkowania klas ubogich.

27 lutego 1938 roku o godz. 9.30 ks. Streich zasiadł jak zwykle w konfesjonale, by słuchać spowiedzi, pół
godziny później rozpoczął mszę świętą. Po odejściu do ołtarza – zgodnie z ówczesnymi wymogami
liturgicznymi – zdjął ornat i skierował się ku ambonie, aby przeczytać Ewangelię i wygłosić kazanie.
Przyciskając lewą ręką do piersi niesione księgi, prawą ręką dotykał główek dzieci, prosząc o przejście.
Nagle na jego drodze pojawił się człowiek z pistoletem, który dwukrotnie strzelił do księdza, mierząc mu
prosto w twarz. Pierwszy strzał, jak się później okazało, był tym śmiertelnym. Druga kula trafiła w
podniesiony Ewangeliarz. Ksiądz natychmiast padł do tyłu na prawy bok i już się nie poruszył. Po kilku
sekundach zamachowiec zrobił krok naprzód i oddał dwa kolejne strzały w plecy ks. Streicha.

Według relacji sądowej Franciszka Krawczyńskiego, kościelnego, który był świadkiem zdarzenia, zabójca
wbiegł na ambonę z okrzykiem: „Niech żyje komunizm!” oraz „Wynoście się z kościoła, to za waszą
wolność!” To właśnie ten kościelny, słysząc strzały, wybiegł z zakrystii i rzucił się na zamachowca,
chwytając go za rękę uzbrojoną w pistolet. W czasie szamotaniny padły kolejne strzały. Krawczyński został
ranny w prawą skroń i lewy bark, pociski zraniły również dwie inne osoby, w tym dwunastoletniego
chłopca. Morderca próbował uciec, ale zatrzymało go i rozbroiło trzech mężczyzn. Został oddany w ręce
policji i przewieziony do Poznania. Zabójstwo Sługi Bożego stanowiło zatem ostrzeżenie także dla innych
duchownych. Według aktu zgonu śmierć nastąpiła o godz. 10.30.

Dnia 3 marca trumnę ze zwłokami księdza przywieziono do Domu Gminnego w Luboniu, gdzie wystawiono
ją na widok publiczny. Ustawiono straż honorową a wierni oddawali mu ostatni hołd. 4 marca 1938 roku o
godz. 10.00 odbyły się uroczystości pogrzebowe przy udziale ok. 20 000 osób i 200 pocztów
sztandarowych różnych organizacji, które przedefilowały obok wystawionej przed Domem Gminnym
trumny, a następnie cały pochód skierował się do kościoła, gdzie o godz. 11.00 odbyła się w nawie głównej
po raz pierwszy msza św., odprawiona przez ks. dziekana Adamskiego. Kazanie wygłosił ks. proboszcz
Stefan Kaczorowski, a eksportacji zwłok do grobu dokonał ks. biskup Walenty Dymek.

Mordercą, jak się później okazało był Wawrzyniec Nowak – należący do Wydziału Wojskowego
Komunistycznej Partii Polski mieszkaniec Lubonia, przesiąknięty nienawiścią do wiary i Kościoła
Katolickiego. Nowak został skazany 21 marca 1938 roku przez sąd okręgowy w Poznaniu na karę śmierci.
Do publicznej wiadomości podano, że wyrok wykonano. Akta dotyczące tej sprawy zniknęły. Istnieją
pogłoski, że Nowak uniknął kary, ponieważ został wymieniony na dwóch kapłanów więzionych przez
Sowietów, nie sposób jednak ich zweryfikować.

Pogrzeb okazał się wielką manifestacją wiary i patriotyzmu. W obliczu tych wydarzeń wpływy
komunistyczne na mieszkańców Lubonia znacznie zmalały, czego wyrazem były m. in. manifestacje
potępiające zbrodnię. Dzisiaj grób księdza znajduje się w pobliżu kościoła parafialnego, którego był
proboszczem. 

Źródła: www.ksiadz-streich.org, https://tygodnikbydgoski.pl/, https://boskolubon.pl/ks-stanislaw-streich,
https://archpoznan.pl/pl/ksiadz-streich-bedzie-blogoslawionym-kosciola, „Luboń i okolice - Dzieje osadnictwa i dziewieciu
parafii” - Stanisław Malepszak

PROCES BEATYFIKACYJNY

Proces beatyfikacyjny ks. Stanisława Streicha na szczeblu diecezjalnym trwał od 28 października 2017
roku do 13 kwietnia 2019 roku. W trakcie etapu rzymskiego procesu beatyfikacyjnego 21 listopada
2023 roku w Dykasterii Spraw Kanonizacyjnych w Rzymie odbyła się dyskusja Komisji Teologów, tzw.
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Kongres Szczególny Konsultorów Teologów, nad Positio w sprawie męczeństwa ks. Stanisława
Streicha. Wynik obrad był jednogłośnie pozytywny, a to oznacza, że teolodzy wyznaczeni przez
Dykasterię zgodzili się co do tego, że Sługa Boży poniósł męczeństwo za wiarę. 20 stycznia 2024 r. w
Luboniu dokonano ekshumacji, kanonicznego rozpoznania i przeniesienia doczesnych szczątków Sługi
Bożego do kościoła. Poświęcenia sarkofagu ks. Stanisława Streicha dokonał abp Stanisław Gądecki 31
stycznia 2024 r. 7 maja 2024 r. odbyło się w Rzymie zebranie zwyczajne kardynałów i biskupów
Dykasterii Spraw Kanonizacyjnych dotyczące męczeństwa ks. Stanisława Streicha. Sprawa
beatyfikacyjna kandydata na ołtarze została przedstawiona przez kard. Stanisława Ryłko. Członkowie
dykasterii otrzymali zbiór dokumentów (Positio) na temat Sługi Bożego – jego życia, sławy świętości i
męczeństwa z nienawiści do wiary chrześcijańskiej (in odium fidei) oraz sprawozdanie i wyniki
głosowania (Relatio et vota Congressus peculiaris) dyskusji teologicznej. Ocena zwyczajnego zebrania
kardynałów i biskupów również była pozytywna, a sprawa beatyfikacyjna została skierowana do
papieża, który ma wyłączne prawo aprobaty męczeństwa za wiarę Sług i Służebnic Bożych.

Podczas audiencji udzielonej 23 maja 2024 roku prefektowi Dykasterii Spraw Kanonizacyjnych kard.
Marcello Semeraro Ojciec Święty Franciszek zezwolił na promulgowanie dekretu potwierdzającego
męczeństwo (Decretum super martyrio) Sługi Bożego ks. Stanisława Streicha. 

UROCZYSTOŚCI W POZNANIU 

Archidiecezja Poznańska przygotowuje się do uroczystości beatyfikacji Czcigodnego Sługi Bożego ks.
Stanisława Streicha, które odbędą się w sobotę 24 maja 2025 roku w Poznaniu. Uroczystościom
beatyfikacyjnym o godz. 11.00 na placu przed katedrą poznańską będzie przewodniczył kard. Marcello
Semeraro, prefekt Dykasterii Spraw Kanonizacyjnych. Więcej informacji o uroczystościach w Poznaniu
na stronie Archidiecezji Poznańskiej na stronie: https://archpoznan.pl/ 

WYDARZENIA W LUBONIU

W Luboniu z tej okazji, 18 maja 2025 roku zostanie zorganizowana przez Urząd Miasta w Luboniu
bezpłatna wycieczka Śladami ks. Streicha (trasa będzie udostępniona na stronie www.lubon.pl). 19
maja 2025 roku odbędzie się konferencja w Bibliotece Miejskiej w Luboniu, a 25 maja 2025 roku
odbędzie się koncert w kościele św. Jana Bosko w Luboniu organizowany przez Ośrodek Kultury w
Luboniu i Fundację Akademii Muzyki Dawnej. Szczegółowe informacje dostępne na urzędowej stronie:
www.lubon.pl 

MATERIAŁY O SYLWETCE I DZIAŁALNOŚCI KS. STREICHA ORAZ WYDARZENIACH
ZWIĄZANYCH Z JEGO TRAGICZNĄ ŚMIERCIĄ DOSTĘPNE SĄ NA STRONIE LUBOŃSKIEGO
REPOZYTORIUM CYFROWEGO
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